IV. Ex occasione thematis: *Irani Domini portabo, quia peccavi, donec causam meam judicet, et faciat judicium meum: seducet me in lucem, video justitiam ejus.* MIC. VII. dicendum, quod ipse animæ non desiderat liberari, sed justitiæ divinæ satisfacere. Hinc S. Gertrudis quondam vidit virginem quandam defunctam sponsi amplexum oblatum refugientem, eo quod nondum satis purgata esset. Sed refutari potest hæc oblectio, quod ex altera parte animæ etiam videant, Deum esse summe laudabilem, atque adeo perfectissime laudare et amare desiderent, id quod in purgatorio nondum præstare possunt. Præterea sciunt justitiæ divinæ etiam per aliena opera satisfieri posse. Et forte perfectius, quia per auxilium animabus præstitum, charitas insignis exercetur, atque adeo Deus copiose laudatur, et honoratur. Vide libellum cit. fol. 251.

V. Ex occasione thematis: *Defectio tenuit me pro peccatoribus derelinquentibus legem tuam.* Ps. CXXVII. dici potest, per hanc defectioem merito posse intelligi decretum il-

lud, quod aliqui statuunt relicto animarum purgantium auxilio, omnes vires suas ad conversionem peccatorum convertere, eo quod illæ salutis suæ securæ: peccatores autem in manifesto æternæ damnationis periculo versentur. Itaque hæc oblectio, sicut una est ex potissimis auxiliis animarum impediendis, ita etiam solide refutanda est. 1^o Quidem exemplo Bertrandi, Dominicani pertinaciter contententis pro peccatoribus magis quam animabus purgantibus supplicandum esse, cui anima apparens suas pœnas, et committionem explicavit, facileque persuasit, ut deinceps a peccatoribus auxilium ad animas juvandas converteret. Deinde ostendatur, posse ea intentione animabus opera applicari, ut ipse pro peccatoribus orent, quod multo efficacius propter perfectionem precum suarum præstabit, quam ipsi viventis. Addi potest, quod peccatores media sufficientia habeant ad se juvandos, non item anime. Item quod adhuc fructum impetratorium de bonis suis operibus queant applicare. Vid. l. c. f. 255.

VI. Ex occasione thematis: *Modicum plora super mortuum, quoniam requievit.* ECCL. XX. ostendatur, non modicum esse fallaciam Dæmonis, quod ad inutilia charitatis officia defunctis præstanda impellat, ut ab utilibus impediatur. Inter quæ inutilia media merito numerantur immodicæ lacrymæ, quibus proprio potius amori et commodo servitur, quam defuncto levamen præstatur. Itaque ostendatur, modice plorandum. 1^o Quia defunctus requievit a malis liberatus juxta illud JOANN. II. *Lazarus amicus noster dormit.* 2^o Quia Deus illum dedit, iterumque abstulit. JOB. I. Sed si nec capillus de capite peribit sine voluntate patris, quanto minus integer homo. 3^o Quia parum juvant, sed potius impediunt, quem in finem narrari potest exemplum Davidis II. REG. XII. post mortem filii a luctu cessantis et dicentis: *Numquid potero reducere eum?* Item vidua, quæ immodice plorans vidit filium tardius, quam alios juvenes ad eorum properare, rogansque causam audivit, pallium suum immodicis lacrymis matris prægravari.

VII. Ex occasione thematis: *Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui, et de adipibus eorum, et respect Dominus ad Abel, et ad munera ejus.* GEN. IV. dici potest simile quod contingere offerentibus opera sua pro animabus purgatorii, videlicet multorum opera parum grata esse Deo, et efficaciam ad

animas juvandas, eo quod non nisi vilissima, id est, vel omnino in peccato mortali, vel certe tepide et negligenter peracta offerant. Excitandi proin Auditores, ut potius Abelen imitentur adipem, per quam pura intentio et charitas designatur, de suis operibus offerentes, eumque in finem sibi firmiter persuadeant, se quod uni ex minimis præstant, ipsi Christo præstare. Quis autem Christo optima quæque offerre non studeat.

VIII. Ex occasione thematis: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.* MATH. XV. dici potest hoc plerumque post mortem verificari, quando scilicet plerique amici honorem quidem multum et magnum in funere deportando exhibent. Corde autem modicam dilectionem ostendant, dum vix quidquam agunt solide, quod animæ defuncti conducere ad levamen potest: ostendatur ergo et exaggeretur hic error per exemplum illius, qui Dominum suum in captivitate et miseriis relinqueret, et totam curam ad ipsum servum aut equum honorandum converteret; idem enim faciunt, qui suam totam curam in cadaver magnifice splendendum convertunt; nullam aut exiguum animæ curam gerunt. Porro deberent Auditores illa verba JOAN. XIII. velut ab ipso defuncto sibi dicta frequenter imaginari: *Filii mei, non diligamus verbo aut lingua, sed opere et veritate.* Nam ut recte S. Augustinus, *«pompa funebris, sumptuosa sepultura, et multitudo comitantium, vivorum sunt solatia, non adjutoria mortuorum.»*

IX. Ex occasione thematis: *Dicit piger, leo est in via, et leona itineribus.* PROV. XVI. dici potest, multos sibi, nescio quomodo difficilem imaginari animæ Redemptionem, eo quod audiant severissime omnia ad judicium revocari, et non dimitti animas, donec solvant novissimum quadrantem. Itaque refutandus hic error, partim per misericordiam Dei infinitam; partim per valorem et dignitatem operum ex charitate factorum; partim per multitudinem eorum, qui concurrunt ad animas liberandas: impossibile enim est multorum preces non exaudiri; partim quia Deus coronat voluntatem, ubi non invenit facultatem.

X. Ex occasione thematis: *Noli esse incredulus, sed fidelis.* JOAN. XX. dici potest verendum esse, ne multi quoque sint hodie, qui audientes gravitatem et varietatem tormentorum Purgatorii explicari, audeant cum D. Thoma dicere: *Nisi videro, non credam.*

Quid mirum autem, si tales postea frigidè et languidi maneant in auxilio defunctis præstando. Itaque refutandi hi partim per consensus unanimum Doctorum; partim per rationes naturales v. g. gravitatem peccati venialis, aditusque similes circumstantias, de quibus videlicet potest Jacobus Montfordus in tr. de miser. anim. præstanda copiose et docte disserens.

XI. Ex occasione thematis: *Ut quid perditio hæc? Poterat enim unguentum istud venditari multo, et dari pauperibus.* MATH. XXVI. dici potest non immerito timendum esse, ne hodie quoque sint multi futuri, qui videntes tam multa opera animabus purgatorii offerri, dicant, ut quid perditio hæc? Annon enim defunctus confessus est, et communicavit? Annon bene vixit? Annon SS. Nomina Jesus et Mariæ ante obitum pronuntiavit, et sic Indulgentias plenarias lucratus est? Annon ergo merito supponi potest, eum recta ad caelos abiisse? Ut quid ergo perditio hæc operum nostrorum? Ad hanc itaque objectionem refutandam ostendatur, alia esse judicia Dei, quam hominum; afferantur varia exempla eorum, qui ob levissimas causas diu in purgatorio sunt cruciati. Probetur uno altero exemplo præcipue Franciscani, cui Sacrificia pro ipso oblata nil profuerunt, quia se negligentem præbuerat in simili obsequio et debito, dum viveret, præstando, non semper obtineri Indulgentias, vel alia media applicari; significetur denique, etsi mortuus non indigeret, tamen perinde gratum fore hoc officium charitatis a viventibus præstitum, atque si effectum habuisset.

XII. Ex occasione thematis: *est autem amicus et socius mensæ, non permanebit in die necessitatis.* LUC. VI. dici potest hanc sententiam, si unquam tempore mortis impleri, utpote in quo plerique sicut mortuum ex oculis, ita et ex animo dimittunt. Ita ut is vere clamare possit cum Davide PSAL. *Oblivioni sum datus tanquam mortuus a corde.* Unde Mefret. ser. n. de anim. dici talibus defunctis contingere id, quod ovis struthionis contingere solet; sicut enim struthio fovalem in arena facit, in ea que ova ponens solum operit, cumque ab his recesserit, statim obliviscitur, et nunquam ad ea redit, donec per calorem arenae ardore solis calefactæ pulli excludantur; tunc enim primum eos recolligere et nutrire incipit, sic amicum ponens defunctum in se-

pulchrum, statim cum post exequias deserunt, et non recordantur, nisi forte post longum tempus, quando jam ardore solis justitiae excoctus est, et purgatorio exiti. Nimirum recte Poeta dixit :

Donec eris felix (in vita) multos numerabis amicos.
Tempora si veniat nubila (post mortem) solus eris.

Itaque excitandi Auditores, ut non sint socii mense dumtaxat, sed etiam in die necessitatis permaneant, et amicitiam suam affectu et effectu tanto constantius ostendant, quanto accuratius defunctus leges amicitiae erga illos observavit.

FONS VI.

Ex epitaphiis.

Ex hoc fonte duplicis generis conceptus desumi possunt, scilicet communes pluribus, et proprii privatis personis; utriusque in hoc convenerunt, quod Exhortator pro exordio dicat, se pro more recepto epitaphium defuncto composuisse. Idque pro solatio et edificatione publice nunc propositurum, explicaturumque.

Itaque I. Ex occasione thematis : *Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare* II. *MACH. XII.* Dicere potest Exhortator se presenti defuncto brevis quidem epitaphium composuisse, sed quod multum in se materiam consideratione dignam continet, esse autem hujusmodi :

« Hic requiescens clamito,
Procesque supplex flagito. »

Id est :

« Hic leg ich, und schrey über sich,
Geb nicht flirber, bet für mich. »

In hoc epitaphio quatuor consideranda offerat. 1^o Particulam *Ich*, ubi faciat pulchrum antitheses. Ego prius tam formosus, nunc adeo deformis : prius ditissimus, nunc pauperissimus : prius nobilis, nunc abjectus : prius amabilis, omnibus nunc exosus ! sic nempe vanitas vanitatum, et omnia vanitas, nilque sub sole permanens. 2^o Particula *Lig*, ubi : non in lecto molli, ut olim, sed terra durissima; non in pretioso stragulo, sed tumba ignobili; non plumis teneris, sed vermibus et serpentibus immersus, secundum corpus; quoad animam vero ubi

jaceam, quomodo explicabo? Jaceo scilicet in mediis flammis, et tenebris, inexplicabilibus tormentis, horrendo Diemonum aspectu cruciata, omni memetipsam juveni virtute atque potentia privata, omni solatio ac refrigerio carens. Hinc clamo ad vos : *Schrey über sich*, et usurpo illa verba Jobi, c. XIX. *Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei* : qui tot beneficia a me accepistis : vos, qui tam sincero a me affectu semper amati fuistis : vos qui opem vestram in omni casu offerendam toties spondidistis : vos, qui amicitiae jura inviolata servaturis vos toties iactastis : vos, inquam, vos miseremini. Nunc enim tempus acceptabile, nunc dies salutis, imo necessitas; miseremini, quia non digitus Dei, quo minora ejus opera denotari solent; sed manus Domini, quo grandia illius opera significantur, tetigit me; itaque tetegit, ut vere de meis doloribus et tormentis illud S. Bern. ex parte usurpare possim. Nec lingua valet dicere, nec littera exprimere, expertus potest dicere, quid sit hic poenas luere.

3^o Sed forte queritis, quid petam? Aut quomodo misereri debeatis? Ah nolite timere: non multum petam; non peto, ut aurum, quod vobis tam charum est, expendatis : non peto, ut longas et molestas peregrinationes instituat: non peto, ut graves pro me labores assumatis : hoc unum peto : *Geb nicht flirber, bett für mich*. Quis tam tenue obsequium neget? Certe non immerito animae defunctae olim, dum duo Religiosi in cimiterio deambulantes nullam orationem pro iis obtulissent, conqueste sunt dicentes : Hi, qui praeirent, non dixerunt : Requiescant in pace. Cum vero fidem Religiosi rediissent, et dixissent : Ecce benediximus vobis : responderunt illi : Deus illum navavit vos; sed et S. Brigitta olim vocem animarum clamantem audivit : « Domine, da charitatem illis, qui potestatem spiritualem, ut magis participes fiamus orationum : da omnibus, qui nobis succurrunt, centuplem in hac vita. » Et sane non immerito has preces desiderant; quia ut Joan. Gerson l. I. de Defunctis docet, oratio pro mortuis semper habet suum effectum, quando sit pro illo, qui est in gratia, et eget satisfactione. Haec enim ex majori fide procedit, quam ea, quae fit pro viventibus. Hinc etiam animo tam copiose rependunt gratiam per ejusmodi preces factam, uti apparet in illo, quem toties, quoties cimiterium transibat; *Pater et Ave* pro

ipsis dicentem tam potenter ab hostibus eum in cimiterio occidere volentibus defendebant, uti in Spec. V. Defuncti, legitur. Itaque quis sibi dictum putet, illud PAOV. VI. « Discurre, festina, suscita amicum tuum, ne dederis somnum oculis tuis in caelum respicientibus, ne dormiant palpebrae tuae. » Tunc implebitur illud TOMÆ XII. « Quando orabas cum lacrymis et sepeliebas mortuos et derelinquebas prandium tuum et mortuos abscondebas per diem in tua domo, et nocte sepeliebas eos, ego obtuli orationem tuam Domino. »

II. Ex occasione thematis : *Statutum est hominibus semel mori*. HEB. IX. explicari potest sequens epitaphium :

HODIE MIHI.
GRAS TIBI.

Circa quod epitaphium duo possunt inculcari, 1^o *Mortis memoria*. Hinc Salomon Eccl. VII. « Melius est ire in domum luctus, quam ad domum convivii, in illa enim finis cimiterium admonetur hominum, et vivens cogitat, quid futurum sit. » Et iterum Eccl. VII. « In omnibus operibus tuis memorare novissima, et in aeternum non peccabis. » Hinc et. Nec accepta secum in arcam Adami ossa post diluvium suis filiis in orbem dispersis pro salubri mortis memoria retinenda distribuit. Vide Pistorium *Im allgemeinen Klaghaus*, conc. xxxvii. et P. Drex. Prodr. c. I. §. 10. et seq. 2^o *Preparatio ad mortem* : quia, ut S. Aug. Epist. LXXX. ait : « In quo quemque invenerit suus novissimus dies; in hoc eum comprehendet mundi novissimus dies : quoniam qualis in die illo quisque moritur, talis in die illo iudicabitur; » ostendatur ergo, optimam preparationem ad mortem esse optimam vitam. Vide Pist. l. c. conc. xxxv. Drex. in Prodr. c. III. §. 16. et 17. Thom. Kemp. l. I. c. xxxi. §. 6.

III. Ex occasione thematis : *Desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo* PAUL. I. explicari potest hoc breve epitaphium :

« Quo vadam, nescio.
Abire cupio.
Valete posthumi.
Brevi sequemini. »

Circa quod tria inculcanda. 1^o *Incertitudo salutis*; quia *nescit homo, utrum odio vel amore dignus sit*. Eccl. IX. 2^o *Desiderium*

morienti propter tres praecipue causas, quia scilicet mortis est finis miseriarum, janua vitae, et solutio debiti universalis. Vide Drex. in Prodr. c. III. §. 12. Pistorium *Im Klaghaus* conc. xxxi. 3^o *Dispositio ad mortem* juxta illud ISAIAE XXXIII. *Dispone domui tuae, quia morieris tu, et non vives*. Vid. Pistor. l. c. conc. xxxv. n. 6.

IV. Ex occasione thematis : *Vigilate, quia nescitis diem, neque horam*. MARTI. XXV. explicari potest sequens epitaphium :

« Sta Viator.
Haec mihi lapidea memoria posita,
Imo tibi, qui haec legis;
Quisquis es, vigila, dum vigilas,
Et in rem tuam mature propera.
Horas nemo scit. Vale. »

Circa quod tria inculcanda. 1^o *Incertitudo mortis*, de qua recte S. Jacobus Apost. cap. IV. « Ecce nunc, qui dicitis, hodie aut crastino die ibimus in illam civitatem, et faciemus ibi quidem annum, et mercabimur, et lucrum faciemus, qui ignoratis, qui erit in crastino. Quae est enim vita vestra? Vapor est ad modicum parens, et deinceps exterminabitur : pro eo ut dicatis : si Dominus voluerit, et si vixerimus, faciemus hoc aut illud. » Vide Drex. in Prodr. c. I. §. 19, 20. Thom. Kemp. l. I. c. xxxi. §. 2 et 7. 2^o *Vigilantia*, nam ut S. Greg. l. XII. moral. ait : « Ad hoc Conditor noster latere nos voluit finem nostrum, diemque mortis esse incognitum, ut, dum semper ignoratur, semper proximus esse credatur. Et tanto quis ferventior sit in operatione; quanto et incertus dies de vocatione : ut, dum incerti sumus quando moriemur, semper ad mortem parati debeamus venire; sic enim, ut idem in homil. sint lumbi, ait : « Mors ipsa, cum venerit, vincitur; si prius, quam veniat, semper timeatur. » Vide Drex. in Prodr. cap. I. §. 28 et 37. Thom. Kemp. l. c. LXIII. et LXIV. 3^o *Preparatio futurorum honorum*, juxta sapientissimum Salomonis, Eccl. c. IX. monitum : « Quodcumque potest facere manus tua, instanter operare; quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas. » Vide Drex. l. c. §. ult. et c. xxv. §. 2.

V. Ex occasione thematis : *Magnus dies Domini, et terribilis valde, et quis sustinebit illum?* JOEL. II. explicari potest hoc epitaphium :

« Quid agam hic,
Quæris Viator?
Diem ire,
Calamitatis et miseriae,
Diem magnam et anaram
Valde ego exspecto.
Tu cogita,
Et time. »